CÂMARA MUNICIPAL DE MIGUEI PERE'RA
A Comis: ao de Justiça e Rec ação

| Em. CL de e [2º cela

) PA
Presider:=.

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Miguel Pereira

Gabinete do Vereador Mario Neves

  MIGUEL PEREIRA

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MIGUEL PEREIRA.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 218/2023

Concede Medalha do Mérito Municipal

Abraham Medina ao llmo. Sr. João

Batista Valentim Franklin.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MIGUEL PEREIRA APROVOU E EU PROMULGO O

SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Municipal Abraham Medina ao Ilmo. Sr.

João Batista Valentim Franklin.

Parágrafo Único. A Medalha de que trata o presente artigo será entregue em

Sessão Solene a ser marcada pela Presidência da Câmara Municipal.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

JUSTIFCATIVA

Conforme currículo anexo.

Sala Hamilton Ferreira Gomes, 9 de outubro de 2023.

|

AAA DA )
OSO DAS NEVES

reador

MARIO LUIS.

Avenida Roberto Silveira —- 241 — Centro — Miguel Pereira/RJ - CEP 26900-000. Página 1 de 1

Portal: www .miguelpereira.rj.leg.br —- E-mail: camara(Omiguelpereira.r).leg.br - Tel.: (24) 2484-2303

RESUMO DA VIDA DE

DR JOÃO BATISTA VALENTIM FRANKLIN

Dr João Batista Valentim Franklin é mineiro, nascido na cidade de Caiana, interior de

Minas Gerais. Filho de Maria Aparecida Franklin Leal e de José Franklin Leal, João Batista é o

filho mais novo de uma família de quatro irmãos. Logo na infância, mudou-se para Carangola e

depois mais tarde para Faria Lemos, onde cresceu ajudando seu pai, comerciante de tecidos,

que dividia sua atenção entre a fazenda e as lojas. Desde muito jovem aprendeu o valor do

trabalho e da família unida. Tendo nos pais seus maiores exemplos, estudava e trabalhava até

terminar o colegial.

Aos dezoito anos iniciou seus estudos de Medicina em Volta Redonda, na UniFoA, após

ter sido aprovado em primeiro lugar em três outras Universidades.

Formado, segue para o Rio de Janeiro onde fez residência em Ortopedia e

Traumatologia na Beneficência Portuguesa e duas pós-graduações em Medicina Física e

Reabilitação pela PUC, com aulas práticas na BBR do Rio de Janeiro. Também foi acadêmico-

bolsista no Hospital de Bonsucesso e no Getúlio Vargas.

Dr João Batista vem para Miguel Pereira em 1978, onde trabalhou na extinta Casa de

Saúde Santa Terezinha e no Hospital Santo Antonio da Estiva, hoje, Hospital Luís Gonzaga.

Trabalhou na Prefeitura de Miguel pereira e no Governo do Estado do Rio de Janeiro.

Nos extensos plantões nunca se furtou em atender, tendo salvo inúmeras vidas e

apontado diagnósticos precisos. Não raro ouvir de alguém:

Oi, Dr João! O sr me operou. Lembra?

Oi, Dr ! O Sr salvou meu filho.

E todos o ouvem dizer: Pois é, meu caro, lembro sim.

Em 1986 inaugura a Policlínica SANTA BÁRBARA, onde até hoje, mesmo com a

mudança da sede para RUA MACHADO BITTENCOURT, trabalha incansavelmente atendendo os

munícipes. Dr João tem hora para entrar, mas nunca tem hora para sair. Com dinheiro ou sem

dinheiro todos são atendidos, porque seu lema é “A vida não espera,um minuto pode ser tarde

demais.”

O nosso querido Dr João construiu uma história de amor pelo município de Miguel

Pereira. Uma vida dedicada ao município que lhe deu tudo e ao qual ele retribuiu dando o seu

melhor ao longo destes mais de 40 anos de profissão.